filio Eudemonis Nectari⁹ stabilierit, ne quis deinceps in Ecclesia presbyter pœnitentiarius esset, & vt cuiq; permitteretur, pro conscientia sua de immaculatis mysteriis participare. Sic enim fore vt Ecclesia calumniis libera esset. Et hanc ob caussam presbyter pœnitentiarius in Ecclesiis esse desiit. Nicephorus lib.12.c.28. Ita Helena apud Ouidium excusat matrem, quod technis & dolo delusa, adulterium commiserit.

Matris in admisso falsa sub imagine lusa

Error inest: pluma tectus adulter erat.

Ita & Bartrandam Rolsiam excusari posse existimauerim, cui ab Arnoldo Tilio tucus factus est, simulante se Martinū Guerram, h.e.maritū Bartrandæ. Historia nota est, eamq; describit in Arresto Tholofano Corasius, quē omnino vide & legere.

§.50. S V M M A R I V M.

Vitiata vt repudiari possit euidentissima probationes requiruntur.

INterim tamen vt vitiata repudiari possit, ea de re certo constare oportet. Et quidem euidentissimis probationibus conuincenda est mulier, q̄ corrupta esse dicitur. Nam in caussis criminalib. luce meridiana clariores probationes esse debent. l.vlt.C.de probationib. Ius enim præsumit virginem fuisse sponsam: Ideoq; vir affirmans contrarium, probare id cogitur. Panorm.c.1.ext.de adulte.l.apud La-beonem §. si quis virgines de iniur. Idq; disertis verbis tradit Harmenop lib.4.Tit.12. Si quidem expressis signis id demonstrari possit, eam incorruptam esse. Eoque spectant verba legis 137. Genevensis. Quand il se trouueroit per probation sufficante. &c. Nam & iure Mosaico qui solis suspicionibus nixus mulierem diffamasset, eam retinere cogebatur, & vapulabat. Deuter.22. Itaq; mihi vehementer probatur, q̄ Lutherus hac de re scriptū reliquit, cuius verba; vt potui, latine expressi. Conuincenda est puella, quę corrupta esse dicitur. Nam hoc casu solis suspicionibus aut coniecturis niti, vel hominum maledicorum sermonib. qui puellam traducūt, id vero neq; Deo placet, nec æquū esse arbitror. Nam diabolus s̄epe suspicionibus prauis & linguis virulentis nuptias disturbauit, & vbi disturbance potestas non fuit suspicionib. onerauit, & exasperauit. Quibus vt occurrit, hæc ineunda ratio est: Si aliquis in aurem tibi intusurrarit, sponsam tuam à viro integrum non esse, & in eam rem multa cōgerit, quod veldicat, se id exploratum habere, vel suis oculis vidisse, ita hominem iugulato: Numquid in eo persistere & in iudicio, si fortassis eo ventum sit, hæc quæ vera dicis testari, & profiteri paratus es? Quod si ille id se facturum negauerit, & tandem eo euadat, vt dicat te monendi saltem causa hoc protulisse, ibi pro certo habero, illum à Diabolo ad te ablegatum esse, & falsa dicere, etiamsi pater, mater, frater vel soror sit, qui te de ea re conuenerit. Idque ex eo palam est, quod te monere tibique consulere vult, quando amplius res integra non est. Cura autem re integra ad te non accessit & consilium dedit, &c. Et alio in loco: Qui-dam in facie Ecclesię vna cum virgine sibi desponsa cognatis præsentibus

& a-

C A P V T X I I I .

& amicis , antequam cubitum deductus in sponsæ amplexum venisset, certior factus est à quibusdam, sponsam vitiatam & virginem non esse: an eam repudiare debeat, quæritur? Respondeo repudiari posse, si quidem homines fide digni id palam affirment, & sponsam conuincere parati sint. Sin minus posse illum perrege aliquo proficisci, ibique aliquandiu hærere, quoad alteri ipsa nupserit, vel quod tutissimum erit, si quidem illi, qui hæc sparserunt, palam affirmare, proficeri & probare nolint, vt eos veluti perfidorum & infamium loco habeat.

§. 51. S V M M A R I A.

- 1 *Vitiatam puellam quomodo probari posset?*
- 2 *Concubitus ex indicis probatur.*
- 3 *Virginitatis exploranda ratio apud Ephebos vñitata.*

¶ Robationes † autem quibus mulier viriata & corrupta esse conuincatur, hæ sunt. 1. si vterum ferat & grauida sit ex alio vel non suo tempore, h.e.iusto peperit, & tunc res ipsa indicat, eam à viro integrum non esse, vt alia probatione opus non sit. Ita Agis Rex Spartanorum Leotychidem professus est ex se natum non esse, temporis ratione adductus. Nam terræ motu subito perterritus Agis, è thalamo vxoris cursu fæle proripuerat, neque totis exinde decem mensibus cum ea concubuerat. Qua de caussa & postea Leotychidas regno excidit. Et merito. Nam & ipse Alcibiades confessus est, ex se natum esse, qui cum Timæa Agidis uxore furtiuam consuetudinem habuerat. Plutarchus in *Alcibiade & Lysandro*, & Xenophon lib. 3. *historia Græca*. Ita apud Terentium colligit mater filiam ex Pamphilo non esse grauidam, idque ostendunt hæc verba: Parturire eam, neque grauidam esse ex te, solus conscient. Nam, aiunt, tecum post duobus concubuisse mensibus, tum postquam ad te venit, mensis agitur hic septimus, Quod te scire res ipsa indicat. *Hecyr. 3. scen. 3.* Interim tamen si septimo mense pariat mulier, suo tempore & recte peperisse dicitur. l. *septimo mense, ff. de stat. homin.* Idque Philo Iudæus & alii notarunt. Macrobius libro secundo capite sexto in *somnium Scipionis*: Humano partu frequentiorem usum nouem mensium certo numerorum modulamine natura constituit, sed ratio sub asciti numeri senarii & multiplicationem procedens etiam septem menses compulit usurpati. Euriſthæus nascitur septimo mense. Euripides Thucidides & alii. Et Demaratus Aristonis Regis Spartanorum filius nondum exactis decem mensibus. Herodotus. Qua de caussa etiam Aristho cum Ephoris sedens diductis in digitos mensibus dixit iuratus. Hic filius non est meus. Quod etiam Demaratho postea obiectum fuit Regi exorto, quod non esset Spartanorum Regis filius. Ideoque pater eum necare statuerat, & Pythius ea de re consultus eum legitimum non esse falso respondit. Rectius mater Demarathi, mulieres, inquit, etiam nouem ac septem mensium partum edunt, non omnes decimum mensem expletant. Ego te fili septimestrum genui. Herodot. late lib. 6. & Pausan. lib. 3.

lib. 3. Idem statuit Plato lib. 5. de Repub. Omnes quicunq; nascentur decimo mēse vel septimo, ex ea die qua quis liberis operam dedit, mares filii, fœminæ filiæ nominabuntur. Itaque grauissime peccauit Gerardus Comes Holsatiæ, quod Marchionis Badenitæ filiam repudiauit, ea de causa, quod septimo mense peperisset: quæ tamen omnium iudicio innocentissima & pudicissima fertur fusisse. Sed magis culpandus videtur Adolphus eius frater, qui ei grauis & molestus fuit, & sua importunitate eam abegit. Aliud dicendum, si vndecimo mense post mortem mariti pariat. Nam tunc non recte, & suo tempore peperisse dicenda est. Nouella Iustiniani. de ea quæ parit vndecimo mense. Et id innuit Terentius his verbis: Quem ego auum feci iam vt esset, filiæ nuptiis, nam tua gnata peperit decimo post mense: Numerum cape. Eo repudium misit auunculus causa mea.

Deinde si mulier interrogata, an post inita sponsalia cum alia rem habuerit, fateatur se concubuisse, nam hæc confessio probationis evidenter iusta est: Ut illa apud Ouidium.

Ille mee spolium virginitatis habet.

Item,

Virginitas facta est præduri præda Patronis.

Verba Medea in epistolis Heroidum. Nulla enim plenior & firmior est probatio, quam proprii oris confessio, iuxta vulgaria. Et hoc casu iudex velut in causa adulterii pro repudio pronunciabit.

Postremo & iure ciuili & canonico de pudicitia ex corporis inspectione iudicatum esse constat vnde T. de ventre inspiciendo, vbi dicitur obstetricum testimonio standum & acquiescendum. Et ne quis id nouum & Iureconsultorū intentum existimet, scire debemus, etiam in primitiua Ecclesia hanc probandi & iudicandi rationem visitatam fuisse. Nam & Cyprianus virgines Deo dilectas, quæ cum viris concubuissent, per manus obstetricum inspici iussit. lib. 1. Epistola 10. Quod & in ius canonicum relatum est 27. q. 1. c. quod si, & in c. proposuisti, de probationib. conf. 62. matrim. Nam & hymenem seu pelliculam illam in puellulis videri posse, diductis illarum cruribus, testatur Vesalius lib. 5. ca. 15. Anatomia, etiam si inter secundum non satis cōspiciatur. Sed & si virgo sola cum folo in eodem lecto deprehensa sit, επ' αυτοφόρῳ satis magnum indicium est & argumentum, eam a viro integrum non esse. Nam & ex indiciis & concupitus probatur, l. Lucius de conditio. & demonstrat. & notatur in l. filium, de his qui sui sunt vel alieni. Et ex solitudine maris & fœminæ præsumitur cōcubitus, licet necessario non probetur, c. proposuisti, de probationibus. Quibus accedit legis Mosaicæ institutum seu modus explorandæ virginitatis a Deo ipso prescriptus, ex sanguine rupti hymenis: Nam membrana hoc impetu erupta vel lacerata, & dein continuo affrictu diuulsa excalefacta que sanguinem emittit & promanare finit. Et hic modus olim in populo Israelitico fuit visitatus, & adhuc apud quasdam gentes, vt Afros, obseruatur, vt supra ex Ioanne Leone docuimus. Sed ei